

GAZETA LWOWSKA.

Z dodatkami dziennym i tygodniowym, tudzież z Rozmaitościami co Środy kosztuje w prenumeracie: Bez poczty: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 centów. Z pocztą kwartalnie 5 zł.; miesięcznie 1 zł. 75 cent. W. A. — Insercya w półkolumnie, drukiem garmoni, 7 centów od wiersza. — Reklamacye są wolne od opłaty pocztowej.

PRENUMERATA.

Na GAZETĘ LWOWSKĄ z DODATKIEM DZIENNYM i TYGODNIOWYM łącznie z ROZMAITOŚCIAMI wynosi:

Na trzeci kwartał 1859, od 1go lipca do ostatniego września:

na miejscu	: : :	4 zł.	} waluty austr.
z pocztą	: : :	5 zł.	

Z dodaniem 5 cent. na stempel kto żąda osobnego kwitu, a nadto Urzęda i Władze iż nie przyjmują niefrankowanych listów, załączają tyle należytości, ile przesłanie kwitu pocztą na ich odległość wynosi.

Przesyłki (*franco*) odbiera Kantor Gazety Lwowskiej, ulica Niższa Ormiańska Nr. 347.

PRZEGLĄD.

Monarchya Austryacka. — Ameryka. — Anglia. — Francya. — Szwajcarya. — Włochy. — Rosya. — Księstwa Naddunajskie. — Turcya. — Azya. — Doniesienia z ostatniej poczty. — Kronika.

Monarchya Austryacka.

Rzecz urzędowa.

Na założenie regularnej szkoły parafialnej w *Mysłowie*, obwodzie Stryjskim, obowiązująca się rzeczona gmina po wieczne czasy wystawić w przeciągu dwóch lat budynek szkolny wraz z pomieszczeniem nauczyciela, zaopatrzyć go w potrzebne porządki szkolne, utrzymywać je równie jak budynek szkolny zawsze w dobrym stanie, załatwiać własnym stróżem potrzebną przy szkole posługę i dodawać na opał szkoły i pomieszkania nauczyciela rocznie 50 fur drzewa.

Na wyposażenie kazdoczesnego nauczyciela przeznaczyła rzeczona gmina roczną kwotę 105 zł. wal. austryackiej i użytkowanie ogrodowego gruntu w objętości pół morga, który gmina kupiła na fundusz szkoły miejscowej.

Udowodniona temi składkami usilność ku rozszerzeniu elementarnej nauki ludu, podaje c. k. namiestnictwo z zasłużonem uznaniem do wiadomości powszechnej.

Sprawy krajowe.

(Władza lombardzkie w Mantuy. — Wypadki dzienne.)

Wiedeń, 14. czerwca. Jego c. k. apostolska Mość raczył rozporządzić najwyższem postanowieniem z 6. b. m., ażeby namiestnictwo wyższy sąd apelacyjny, prokuratura finansowa i dyrekcya policji Lombardyi założyły siedzibę swoją aż do dalszego rozkazu w Mantuy.

— *Gazeta wiedeńska* przytacza słowa z *Times*, które opisują bitwę pod Magentą. „Bitwa pod Magentą jest walna bitwa. Zwazywszy krwawą walkę, porównać ją można z bitwami pod Austerlitz, Waterloo i Lodi. W tem tylko różni się od tańszych, że jeszcze nie wiemy, czyja wygrana. W poniedziałek pisał Cesarz Ludwik Napoleon z swojej głównej kwatery ostatni tryumfujący raport. Gdzież była ta „główna kwatera“, i gdzie jest Cesarz dnia dzisiejszego? W Medyolanie nie było go, a tych kilku obywateli, którzy w imieniu miasta składali hołd królowi Sardynii, ukradkiem tylko dostali się do niego, zamiast żeby go powitać w samem Medyolanie. To i tajemniczość Cesarza a wyraźne buletyny austryackie opowiadające o wielkich stratach nieprzyjaciela i znacznej liczbie jeńców i że nieprzypisują sobie zwycięstwa, dowodzą jasno, że rozstrzygnięcia jeszcze nie ma i że zwycięstwo temu zostanie przypisane, kto zdoła trzymać się najdłużej i kto najlepsze i najsilniejsze rezerwy będzie mógł poprowadzić do boju.“

Ameryka.

(Wiadomości bieżące.)

Nowy Jork, 20. maja. Spodziewają się, że cała marynarka Stanów zjednoczonych niezadługo będzie w czynności, i że do tego ją spowodowały nie wojna europejska, lecz stosunki w Ameryce centralnej, bo amerykańskie stosunki z Europą, jak dalece tyczą się handlu, są dotychczas niezagrożone. — Nadeszła pierwsza rata sumy 100.000 dolarów, przyzwolonej przez chiński rząd panu Reed, jako indemnizacya dla obywateli amerykańskich. — Administracya

otrzymała znów takie dowody o dobrych zamiarach Anglii, iż nie wątpi bynajmniej, że Anglia co do Ameryki centralnej będzie się trzymać ugody zawartej ze Stanami zjednoczonymi. — Jak wszędzie, tak i w Nowym Orleansie okazują żywe zajęcie sprawami europejskimi, gazety obiegają z rąk do rąk, i każdy pyta o nowsze wiadomości. Czują, znają ważność wypadków po tamtej stronie Oceanu, rozmyślają więcej nad tem, niż gdzie indziej, bo bawelna jest artykułem handlowym, czego znaczenie można zdać osądzić, że, gdy bawelna spadnie o 1/4 penny, tedy wyrządzi to dla plantatorów Stanów zjednoczonych stratę około 8 milionów dolarów.

Anglia.

(Nowy poseł neapolitański. — Pismo Królowy do Papieża. — Posiedzenie w parlamencie. — Wiadomości bieżące. — Rozprawy w parlamencie. — Flota na Kanale. — Telegraf do Indyi. — Meeting katolicki.)

Londyn, 11. czerwca. Neapolitański Książę *Carini* był wczoraj na uroczystej audyencji u Królowy; do audyencyonalnej sali wprowadził go lord Malmesbury. Książę zawiadomił Królowę o wstąpieniu na tron króla obojga Sycylii a oraz wręczył swoje wierzytelne listy jako neapolitański poseł przy tutejszym dworze.

— Książę Walii wraca mniej więcej w ośmiu dniach do Anglii i po krótkim pobycie w Londynie udaje się najpierwej do Edyburgu, ażeby przygotować się do uniwersytetu, potem uda się do Oxfordu a może nawet w Cambridge słuchać będzie kursu nauk.

— Do *Weekly Register* piszą z Rzymu, że Królowa Jej Mość dziękowała Papieżowi w własnoręcznem piśmie, za mojąkowy stolik, który od Jego Świątobliwości otrzymała w upominku; Ojciec święty z wielką przyjemnością odczytał pomienione pismo, w którym Jej Mość Królowa wyraziła swoją życzliwość.

— Posiedzenie izby niższej z dnia dzisiejszego trwało tylko pół godziny. Do 300 członków znajdowało się na posiedzeniu; p. Disraeliego nie było. Margrabia Hartington przedłożył sprawozdanie o adresie, który został przyjęty w śród głośniejszych oklasków opozycyi. Lord J. Russell zaproponował, ażeby mowę od tronu wziąć pod rozwagę na przyszły piątek i aż do tego dnia odroczyć izbę. Lord Palmerston przybył na kilka minut przed zamknięciem i zgodził się na wniosek. Po południu była ministeryalna rada w mieszkaniu kanclerza skarbu. Z wyjątkiem sir E. B. Lyttona byli obecni wszyscy członkowie gabinetu. Sadzą, że po wczorajszej parlamentarnej klęsce ministeryum, gotowa już będzie nowa ministeryalna lista w tej chwili, w której lord Derby uda się na audyencyę do Królowy.

— Z Neapolu telegrafują pod dniem 5. b. m., że nowy angielski poseł p. Henry Elliot przybył tam parostatkiem „*Coquette*“, który dnia 6. odpłynął miał do Marsylii. W Neapolu panował pokój.

— Na posiedzeniu izby wyższej z dnia 7. b. m. oświadczył lord Normanby między innymi, że z tego wszystkiego, cokolwiek potąd przytoczono w izbie, niemoże jeszcze wyprowadzić przyczyny, by do odpowiedzi na mowę od tronu dodawać poprawkę. Rozwiązanie parlamentu było także tylko postępkem usprawiedliwionym ustawami konstytucyjnymi. Idzie tu raczej o rozpoznanie tej kwestyi, czy też ministrowie w ciągu swych negocyacyi dali się uludzić. Sadzi, że tak jest, a nie inaczej. Kiedy Francya upewniała, że się nie zbroi, nie mogli ministrowie tego przeczuwać, że ściąga wojska i zapasy wojenne ku granicom włoskim. Zapewniano też ministrów i o tem, jako obrady kongresu proponowanego odbyć się miały z wszelkim względem na traktaty z roku 1815, a jednak ile mu wiadomo, przyszło zaraz na zajutrz po zawinięciu floty francuskiej do Genuy do sprzysiężenia się przeciw prawemu Księciu we Florencyi, a to pod ochroną tamtejszego zastępcy sardyńskiego. Do tego dążono też w Modenie i w Parmie, poczem Książę Napoleon

przybył z korpusem armii do Liworny z powodów — jak się wyrażono — strategicznych. Lecz wyprawę tę podjęto podobno raczej w zamiarach dynastycznych i politycznych. Istnieje jak słychać umowa tajemna między Francją i Sycylią opierająca się na traktacie tylickim, w którym między innymi i to przychodzi, że morze śródziemne przystępne być ma tylko dla państw nad tem morzem położonych. Przytoczyć musi w tym względzie zakupienie portu Villafranca przez Rosję, zawarcie na lat kilka kontraktów przez Francję w Genuy, obsadzenie Civitavecchii, tudzież niebezpieczeństwa grożące Anglii co do wysp Jońskich, Malty i. t. d. Lord Palmerston przemawiał na jednym metyngu do stronnictwa swego z lekcwazem traktatów z roku 1815, a jednak jest to ostatni z żyjących potąd angielskich dyplomatów, którzy mieli udział w ich zawarciu. Po mieszkaniach włoskich nie można się podobno niczego spodziewać, a Lombardowie wyszydzą Karola Alberta obwołanego takzwanym wyborem narodowym królem lombardzkim. Niechże Anglia wystrzega się sympatyj niewczesnych. Zaczepna polityka Sardynii zaczęła się już od czasu udziału jej w wojnie krymskiej, i odtąd coraz mocniej się objawiała. Ostatniemi czasy była mowa o przyłączeniu Modeny i Parmy do Sardynii, lecz mowca wątpi o tem, by mieszkańcy tych Księstw przystać mieli na to z własnej chęci. W Sardynii opłaca ludność siedmkroć tak wielkie podatki jak w Parmie, a w Modenie podatki są jeszcze mniejsze niż w Parmie. Lord Normanby potępił w końcu postępowanie rządu sardyńskiego w obec Toskanii i staje w obronie W. Księcia tokańskiego, przypomina wypadki w Parmie i spodziewa się, że Anglia oprze się zawczasu planowi monarchyi uniwersalnej, tudzież że nie zechce lekceważyć sobie terażniejszych usposobień Niemczy.

W izbie niższej ubolewał p. A. Egerton nad terażniejszym stanem Europy. Trzy narody stanęły do krwawej walki: włoski, czyli raczej jedna część mieszkańców włoskich dobijających się o wolność, której nigdy nie kosztowali, Francja popierająca te usiłowania, i Austria, której Anglia winna względy za udział jej w angielskiej walce z Napoleonem pierwszym. Nie wypada zapominać o tem, że Austria posiada swoje kraje włoskie na tej samej podstawie, co i Anglia swoje kolonie i posiadłości zamorskie. Zyczyłoby należało przedewszystkiem zachowania neutralności i zapewne nie zajdzie nic takiego, coby Anglię potraciło do wojny. Zresztą wypadało rządowi na wszelki wypadek przysposobić się do obrony, i spodziewać się też należy, że w razie zmiany ministerstwa niezamiedba i przyszły gabinet pochwycić środków obrony potrzebnej.

— Na posiedzeniu izby niższej z dnia 8. czerwea przyjęto wniosek p. Hadfielda, który żąda, ażeby pewne do Afganistanu odnoszące się dokumenta były drukowane i izbie przedłożone. Dunlop otrzymuje pozwolenie do wniesienia bitu, który dąży do ulepszenia prawodawstwa co do sądu przysięgłych w Szkocyi.

— Flota na Kanale znajdująca się teraz w Portlandzie składa się z liniowych parostatków „Exmouth“, „Here“, „James Watt“ i „Algiers“, każdy o 91 działach, „Cressy“ o 80. „Blenheim“ o 60 i „Mersey“ o 40 działach. Siła tej eskadry wkrótce znacznie zostanie pomnożoną.

— Telegraficzna lina czerwonego morza założona już została aż do Adenu, z kąd wczoraj pierwsza nadeszła depesza. Wiadomości z Indyi nadechodzą będą teraz do Anglii przynajmniej o 7 dni wczesniej niż dotąd. Akcyonaryusze pozaatlantyckiego towarzystwa zgromadzili się wczoraj na meetingu, i uchwalili zasilić przedsiębiorstwo zaciągnięciem nowej pożyczki w kwocie kapitału 600.000 funt. szt. w 5 funt. akcyach. Korzyści, jakie rządy Anglii i Ameryki przyrzekły towarzystwu, równie jak inne warunki nowego przedsiębiorstwa są już wiadome. To tylko dodać wypada, że angielski rząd przyrzeczoną roczną pomoc podwyższył o 6000 funt. sztr., i że dyrektorowie spodziewają się otrzymać od amerykańskiego rządu rocznie 100.000 zamiast 70.000 dolarów dodatku.

— W St. James-Hall był wczoraj pod prezydencją p. Charles Langdale wielki meeting katolików, na którym znajdowały się najznakomitsze osoby. Dążność tego zgromadzenia była użyć środków, ażeby katolikom zapewniono po domach ubogich i po wiezieniach religijną równość i duchowną pomoc, której potrzebują a która potrzebna jest niezbędnie w zakładach tego rodzaju dla utrzymania karności i porządku. Meeting, na który przypuszczono także i damy, trwał blisko 5 godzin. Okazała się największa zgoda co do użycia środków na osiągnięcie wytkniętego zamiaru. W tym duchu proponowano rezolucye, a w końcu uchwalono wystać deputacyę do prezydenta ministrów dla wyłożenia mu istniejących niesposobności.

Francya.

(Zbrojenie się. — Przepisy dziennikarskie. — Flota tulońska. — Wiadomości bieżące.)

Paryż, 11. czerwea. Ze wszystkiego okazuje się, że Francya jeszcze nie ustaje zbroić się na morzu. Także i ludności dzienniki potwierdzają, że prócz 120 płytkich kanonierskich łodzi o sile 5 koni i prócz 40 osobnych okrętów transportowych, które do sierpnia muszą być gotowe, formują także korpus marynarskich strzelców przeznaczonych na lombardzkie rzeki i wybrzeża adryatyckiego morza.

Minister spraw wewnętrznych zakazał wszystkim dziennikom pod karą surową wymieniać nazwiska rannych i zabitych oficerów wprzód nim będzie urzędowe obwieszczenie. Dzieje się to ze względu na familie, chcąc ich zawiadomić pierwej jeżeli rzeczywistość dotknięci zostali jaką stratą, lecz niechcianoby przerażać bez

potrzeby, podaniem nazwisk fałszywych, jak n. p. po bitwie pod Magenta.

— W porcie tulońskim stało na kotwicy gotowych do odplynięcia 8 okrętów o 642 działach. Nie wiadomo mają Francuzi prócz pomiecionych jeszcze 18 liniowych okrętów o 1680 działach. Do tego budują i przeistaczają 16. Zatem zarazem 42 liniowych okrętów, z których znaczna liczba może być gotową dopiero po kilku latach.

Dziś wyruszył ztąd batalion znawów, ale transporta wojskowe ustają znacznie. Angielski parostatek „Mauritius“ stoi tutaj pod pawilonem francuskim, bo używany był przed wypowiedzeniem wojny do służby francuskich transportów.

W Tulonie stoi w pogotowiu sześć liniowych parostatków, dwie ciężkie frygaty i trzy pływające baterye. Inne naprawiają, ale na wszelki wypadek niechybny Tulon w stanie dostarczyć więcej jak 17 okrętów liniowych i 6 fregat pierwszego rzędu. Kanonierskie łodzie teraz dopiero przeistaczają odpowiednio.

— Według dziennika *Moniteur de la Flotte* urządzoną zostanie w Gibraltarze nowa bateria, która ma być uzbrojona w 30 dział Armstronga, a wznosić się będzie tylko ośm stóp nad ziemię, tak, że artylerzyści zastójnicy będą zupełnie przed ogniem nieprzyjacielskim. Niedaleko ztamtąd urządzoną zostanie druga bateria, która przeszkadzać ma wplynięciu nieprzyjacielskich okrętów do zatoki; działa przeznaczona do tej bateryi są tak ciężkiego kalibru, że do przetransportowania jednej potrzeba 13 mułów. Wszystkie inne warownie zostaną także wzmocnione. Nowe wynalazki zastępują teraz wszystko, co dawniej było, i z pospiechem pracują nad nagromadzeniem wielkich zapasów.

— Z Strasburga i Mecu przybyło tu dwie baterye na wzmocnienie paryskiego garnizonu.

Szwajcarya.

(Obsadzenie granic. — Bronź zaskwestrowana. — Załoga z Lavengo.)

Berna, 8go czerwea. *Fr. J.* pisze: Na szczyście gościńca Simplon stoi oddział szwajcarskich żołnierzy jako straż pograniczna, która swoje forpoczty posiada aż do wielkiej galerii pod Gondo. Góra ś. Bernharda jest także strzeżona. Nad założeniem telegraficznej, na wojskowe potrzeby przeznaczonej linii do włoskiej granicy górą Simplon, pracują niezmordowanie. Szwajcarzy w Wenecyi oddali się na czas wojny pod opiekę angielską.

Tyczyńska kompania strzelców obsadziła Splügen.

Wielka rada Berny przyzwoliła rządowi nadzwyczajny kredyt wojskowy w kwocie 300.000 franków jednogłośnie, a jeden głos ozwał się nawet za kredytem bezwarunkowym.

— Szwajcarskie dzienniki piszą: Za nowy dowód, jak troskliwie wykonywa Szwajcarya obowiązki neutralności, posłużyć może wiadomość, że w Char zaskwestrowano znova trzy skrzywie broni przywiezionej z Lucerny a przeznaczonej do Cleven.

— *Allg. Ztg.* zawiera następujący telegram z Berny dnia 9. czerwea:

„Według urzędowego sprawozdania zawinęła dziś rano do Magadino na swych paropływach załoga austriacka z Lavengo w liczbie 640 żołnierzy. Zeszłej nocy zagwoździła działa i opuściła to miejsce szukając na ziemi szwajcarskiej schronienia. Pułkownik Bontems zjechał do Magadino dla rozlokowania tego oddziału.“

Włochy.

(Wiadomości bieżące. — Nota kardynała Antonelli. — Ogłoszenie neutralności królestwa Sycylii.)

Turyń, 10. czerwea. Rząd tokański nakazał obwarować Liwornę. Piąty francuski korpus armii księcia Napoleona zajął pozycyę na granicy Modeny.

— *Patrie* zawiera następującą ośnowę noty z 3. maja, w której kardynał Antonelli oznajmia ciału dyplomatycznemu postanowienie rządu papieskiego, że podczas wojny terażniejszej zachowa neutralność:

Speszły już nadzieje utrzymania pokoja w Europie. Według tego, co dzienniki urzędowe ogłosiły, i wnosząc z silnego zbrojenia się obydwóch wielkich narodów, rozpoczyna się wkrótce kroki nieprzyjacielskie. Taki stan rzeczy dotyka mocno serce Ojca świętego, który piastując wysoką dostojność wspólnego ojca wszystkich wiernych i jako zastępca Tego, który jest twórcą pokoju, tudzież z obowiązku zastępcy urzędu apostolskiego wznosi gorące modły przedewszystkiem o to, by na tym świecie zachowany mógł być pokój tak drogi i pożądany dla wszystkich.

W głębokim smutku przenikającym serce jego chce się J. Ś. Papież zdać chętnie na dobrą wolę mocarstw, by przynajmniej niebezpieczeństwo zagrażające Europie ograniczyć i zmniejszyć, a nawet mu zapobiedz, jeśli to być może. A jakkolwiek będzie dalszy bieg wypadków, tedy Ojciec św. słusznie pragnie, by w razie wojny szanowano w każdym względzie neutralność, którą rząd papieski dla swej już właściwości musi zachować, neutralność, której nigdy rzecze się nie może, jak to oświadczył już przy innej sposobności, i dziś dla słusznych powodów powtarza. J. Ś. spodziewa się przeto, że w ciągu wojny tej szanowana będzie jego neutralność, i że od posiadłości kościelnych powstrzymane zostanie wszelkie starcie się nieprzyjacielskie, które mogłyby przynieść szkodę jego krajom i poddanym.

A chociaż Ojciec św. polega z wszelką ufnością na przytoczonych tu powodach, to jednak dla lepszego poparcia tej ważnej sprawy widział się być powodowany do wydania podpisanemu kardynałowi i sekretarzowi państwa osobnego polecenia względem przesłania W. Excelencyi noty niniejszej z prośbą o przedłożenie jej swemu rządowi i o przedstawienie mu słusznego zadania, by pozostawiono rząd papieski i kraje jego w takim stosunku, któryby w niezem nie nadwierał neutralności należnej mu prawom międzynarodalnem, którego mu mocarstwa w podobnych wypadkach nigdy nie zaprzeczały. Spodziewając się zyczliwej odpowiedzi na pismo niniejsze, ma podpisany zaszczyt powtórzyć W. E. wyraz wysokiego upoważnienia.

Giacomo kardynał Antonelli.

Neapol, 7. czerwca. Słychać, że hrabia Trapani, stryj teraźniejszego Króla, mianowany zostanie namiestnikiem w Sycylii.

— *Giorn. off. d. d. Sicilia* z 30. maja zawiera następujący dekret ministerstwa spraw wewnętrznych:

„Ze względu na kroki nieprzyjacielskie między Austryją, Francją i Piemontem oświadcza rząd Jego król. Mości stosownie do wyrażonych każdego czasu, a w teraźniejszym składzie rzeczy już urzędowo objawionych zasad ścisłej neutralności, że postanowił ze swojej strony przestrzegać ścisłe wszystkiego, co się tyczy międzynarodalnych praw w czasie wojny względem handlu i żeglugi neutralnych i jak to w przyjętej już deklaracji paryskiego kongresu z dnia 16. kwietnia 1856 postanowiono.“

„Nakazuje się przeto, aby do portów i zatok nie przypuszczano żadnego kradącego, uzbrojonego okrętu; takim okrętom nie wolno dostarczać ani zasobów amunicji, ani lin okrętowych; jest im zabroniony wstęp ze zdobycza, wyjąwszy w przypadkach jawnego niebezpieczeństwa, i zakazano kupować przedmioty, które ze zdobyczy pochodzą; poddani neapolitańscy nie mogą przyjmować służby na pokładzie nadmienionych uzbrojonych okrętów, a okręta płynące pod pawilonem neapolitańskim nie mogą przewozić do portów mocarstw wojujących żadnego za wojenną kontrabandę uznanego przedmiotu; a że siarka uznana jest za kontrabandę wojenną, tedy okręta neapolitańskie mogą ją tylko do neutralnych portów przewozić. Zakupowanie jej jednak w każdym miejscu nie jest nikomu na własne ryzyko zabronione; okręta żeglujące pod neapolitańskim pawilonem mogą bez przeszkody prowadzić handel w portach i zatokach wojujących mocarstw i przewozić w charakterze towarów neutralnych, przedmioty, które są własnością poddanych rzeczonych mocarstw; kontrabanda wojenna zostaje jednak zawsze wyłączona; okręta żeglujące pod neapolitańskim pawilonem mają się wstrzymać od zawijania do tych portów, które istotnie są blokowane, to znaczy, względem których przynależne komendy wyraźnie ogłosiły blokadę i z dostateczną siłą morską ją utrzymują.“

Rosya.

(Doniesienia z Kaukazu.)

Petersburg, 5. czerwca. *Kaukaz* ogłasza nowe wiadomości z widowni boju na Kaukazie: Fortyfikacje warowni Wedeni zostały zupełnie zburzone, ażeby Szamil, który nam uszedł, nie zajął później na nowo tej ważnej pozycyi. W Wedenie znajduje się dostarczająca załoga rosyjska. Jedna z gmin Tabilowców zbuntowała się na Szamila, poddała się naszym wojskom. Część Czezeńców między Bassanem a Chulchulanem poszła także za jej przykładem. Szamil schronił się z oddziałem Tawliców w góry Iezkeryi, dokąd nasz nadkomendant Jewdokimow z braku paszy dla koni nie mógł go ścigać. Naczelnym wódz zatem rozpuścił swoje wojska po części w równinę wielkiej Czechny, ażeby wypoczęły z tradów wojny.

Księstwa Nadunajskie.

(Zagajenie zboru w Fokszanach.)

Fokszany, 15. maja. Po odprawieniu religijnej uroczystości instalowano w Fokszanach centralną komisję dnia 10. maja. Przy zagajeniu odczytał włoski prezydent ministrów poselstwo księcia Couzy, które *Pesther Lloyd* podaje dosłownie:

„Moi Panowie, członkowie centralnej komisji. Przedstawicie dzisiaj zjednoczenie dwóch bratnich narodów, a zbywa mi na wyrazach, którymi pragnąłbym podziękować Opatrzności, że mnie wybrała na to, hym Rumunom złożył pierwszy zyczenia do tego zjednoczenia dwóch ludów, którego jesteście reprezentantami. Czuję się szczęśliwym, że przy tej sposobności wezwać Was mogę do prawdziwej jedności. Poznajecie moi Panowie ciężary i przywileje nadane Wam paryską konwencją w artykule 27 do 37. Jak wielki jest ciężar, tak wielką będzie Wasza sława, jeżeli w jedności z siłą i mądrością zdołacie utrzymać na korzyść narodowego postępu Wasze stanowisko, na które powołał Was cały naród. Od Was oczekują bratnie narody prawdziwego i silnego ich pojednania, które dotąd tyle kosztowało ofiar, a które świat uzna i usprawiedliwi dopiero za pośrednictwem Waszem. Moi Panowie, raduję się nadzieją, że Wasze uchwały i Wasza zgoda odpowiedzą życzeniom ludu, osiągną powszechną ustawę na teraźniejszym zborze, i tem samem założą węgielny kamień prawdziwej unii. Obaj wysoce koleldzy ministeryalni z niecierpliwością oczekują rezultatu Waszych obrad, ażeby uorganizować obydwaj kraje, i tym sposobem przygotować ich przyszłość. Przyznaję, że przyjęliście na siebie niewysłowioną odpowiedzialność przed narodem, przed całą Europą i przed całą potomnością. Błagam Boga Wszemmocnego, ażeby w naj-

wyższej swojej łasce i mądrości wzmoenił Was i oświecił; z mojej zaś strony przyrzekam Wam uroczyście, że według moich sił wszelkich użyję środków, ażeby odpowiedzieć powszechnemu dobru. Bóg niechaj ochrania i błogosławi zjednoczone księstwa! Alexander Jan I. K. A. Krezulesku, prezydent wysokiej rady ministeryalnej na Wołoszczyźnie. Manolake Kostaki, prezydent wysokiej rady ministeryalnej w Mułtanach.“

Turcyja.

(Wiadomości bieżące.)

Z **Konstantynopola** nadeszły wiadomości z d. 1. czerwca na Marsylię, według których Wielki książę Konstanty odroczył swoje przybycie do Konstantynopola i swoje odwiedziwy greckich klasztorów na górze Athos do 8 dni. Sułtan przygotowuje wielkie uroczystości i zamierza ofiarować małżonce Wielkiego księcia kolbę w wartości 500.000 franków.

Serbowie w sile 5000 ludzi z odpowiednią liczbą dział wspierają Czarnogórców. Dnia 27go maja odpłynęła z Konstantynopola turecka eskadra z wojskiem do Rodosto. Jeden z Baszów wysłany został do Anglii zamówić dziesięć pływających baterji i zawrzeć umowy względem nowej pożyczki w kwocie 200 milionów, które mają być pokryte z dochodów Kandyi.

A z y a.

(Neutralność Persji.)

Posel francuski w Teheranie, pan Pichon, wezwał — jak o tem donosi *Fr. Ztg.* dwór perski — do wystąpienia już teraz nieprzyjaźnie przeciw Turcyi, jeśliby Porta poróżniła się z Francją. Angielski posel dowiedziawszy się o tem, wskazał na eskadrę angielską, a dwór perski oświadczył posłowi francuskiemu, że tylko w razie zaczepki przez Turcyę zaniecha swej neutralności.

Doniesienia z ostatniej poczty.

Telegram z 17. czerwca — rano.

Weronia, 16. czerwca 1859, 12. godzinie.

Po wczoraj nie ważnego z tcentru wojny. Korpusy armji ścigają się, zgodnie do rozkazów na umowione stanowisko bez starcia z nieprzyjacielem.

Tylko dywizya fml. Urban miała utarczkę i odparła bandy Garybaldego pod Castenodole. Według zeznania jeńców stawil się nieprzyjaciel w sile 5000 ludzi i 3 dział przeciw fml. Urbanowi.

Londyn, 13. czerwca. Lord Granville otrzymał najpierwszy polecenie złożyć nowy gabinet; ale usiłowania jego rozbiły się o opór lorda John Russell, poczem objął tę misję lord Palmerston. Jak donosi *Advertiser*, obejmie lord Granville sprawy zagraniczne, książę Newcastle admiralicję, sir Gladstone kolonie. Lord Palmerston pozostanie szefem izby niższej. Lord Derby ma otrzymać order podwiązki, a lord Malmesbury i sir Pakington order „Bath.“

Bruxela, 12go czerwca. Księżna Brabantu powiła szczęśliwie syna dziś w południe o godzinie 1wszej. Dostojna matka i nowonarodzone dziecko mają się dobrze.

Berna, 14. czerwca. Rada federacyjna rozpuściła sztab dywizyjny Zieglera z wojskami Walizyi, jako też trzy bataliony i kompanię strzelców dywizyi Bontemps, nierozpisując nowego zaciągu.

Florenca, 11. czerwca. Rząd rewolucyjny oznaczył podatek gruntowy za rok 1860 na 6,300.000 lirów. Gminy upoważniono wydawać na swoje części sumy podatkowej uprocentowane asygnacje. — Kr. neapolitańskiemu konzuliowi jeneralnemu odjęto *exequatur*, ponieważ wzbraniał się uznać autentyczność kilka rozporządzeń rządowych.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 16. czerwca.

Hotel rosyjski: PP. Niezabitowski Napoleon, z Nalbi. — Augustynowicz Sew., z Kozłowego — Br. Czechowicz Wład., z Głubcy. — Mysłowski Antoni, z Karopiec. — Ładyński Hier., z Milatyna.

Hotel europejski: Wierzbicki Jul., z Kutkierza. — Grabiński Henr. Chr., z Trzebiany — Berezowski Henr., z Wodnik. — Osmólski Wład., z Góry.

Hotel Langa: Nikorowicz Karol, z Łokietnic.

Hotel angielski: Turasiewicz Mich., z Peltwy. — Lewandowski Paweł, z Horeżanki.

Hotel frankowski: Smoliński Józef, z Kruszelnicy. — Jeżewski Julian, z Holubia.

Do domu zajezdnego nr. 176 $\frac{1}{2}$: Morawski Alex., z Holuszczyńiec.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 16. czerwca.

PP. Obniski Józef i Ralli Olga, do Karlsbadu. — Nanowski Alexand., do Konisk. — Krzeszowski Alex., do Marynbadu. — Serwatowski Wojc., do Rajtarowie. — Hr. Sherstin Tad., do Rawy. — Bohdanowicz Grz., do Krakowa.

F E A T U R.

Dziś na dochód pani *Majeranowskiej*, występującej po raz ostatni: „**Wesele przy latarniach**“, operetka w 1 akcie z francuskiego, i „**Dwaj męzowie**“ komedia w 1 akcie Józefa Korzeniowskiego.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 15. czerwca.

Table with 6 columns: Pora, Barometr w mierze, Stopień ciepła według Reaum., Stan powietrza według wilgotnego, Kierunek i siła wiatru, Stan atmosfery. Rows include 7. god. zrana, 2. god. po poł., 10. god. wiecz. and a note about rainfall: 'Ilość deszcz 3...54.'

Kurs lwowski.

Dnia 16 czerwca

Table with 4 columns: Pora, gotówka (zl., c.), towarem (zl., c.). Rows include Dukat holenderski, Dukat cesarski, Półimperyal zł. rosyjski, Rubel srebrny rosyjski, Talar pruski, Polski kurant i pięciozłotówka, Galicyj. listy zastawne za 100 zlr., Galicyjskie obligacje indemnizacyjne, 5% Pożyczka narodowa.

Kurs listów zastawnych w gal. stan. Instytucie kredytowym.

Dnia 16 czerwca.

Table with 3 columns: Instytut kupił przez kuponów 100 po, przedał, dawał, żądał, Wartość kuponu od 100 zlr. Columns include wal. austr., zl., cent.

Telegrafowany wiedeński kurs papierów i wekali.

Dnia 16. czerwca

1. Dług publiczny. A. Państwa. W walucie austriackiej po 5% za 100 zł. Z pożyczki narodo. po 5% za 100 zlr. 69. Z roku 1851 serya B. po 5% za 100 zł.

Metaliki po 5% za 100 zł. 63. po 4 1/2% za 100 zł. po 4% za 100 zł. po 3% za 100 zł. po 2 1/2% za 100 zł. po 1% za 100 zł. Przeznaczone do losow.: z r. 1834 za 100 zł. z r. 1839 za 100 zł. z roku 1854 za 100 zł. Losowane obligacje dawnego długu państwa: po 5% za 100 zł. po 4 1/2% za 100 zł. po 4% za 100 zł. Przeznaczone do losowania obligacje dawnego długu państwa w kraju uprocentowane: po 3% za 100 zł. po 2 1/2% za 100 zł. po 2 1/8% za 100 zł. po 2% za 100 zł. po 1 3/4% za 100 zł. Przeznaczone do losowania obligacje dawnego długu państwa za granicą uprocentowane: po 5% za 100 zł. po 4 1/2% za 100 zł. po 4% za 100 zł. B. Krajów koronnych. Obligacje indemnizacyjne: Niższej Austrii po 5% za 100 zł. Węgier - - - Banatu Temeskiego, Krocacy i Sławonii - - - Galicyi - - - Bukowiny - - - Siedmiogrodu - - - innych krajów koronnych - - - z klauzulą losowania w roku 1869 - - - Lombardo-weneckiej pożyczki z roku 1850 po 5% za 100 zł. - - -

2. Akcyje. Banku narodowego sztuka 808 - - - instytutu kredytowego dla handlu i przemysłu 160 50; niższo-austr. towarzystwa eskomtowego - - -; półn. kolei Cesarza Ferdynanda za 1000 zł. - - - towarzystwa kolei żelaznej państwa - - -; zachod. kolei Cesarzowej Elżbiety po 200 zł. za 100 zł. (50%) wpłaty - - -; połud.-półn.-niemieckiej kolei komunik. - - -; kolei Cisy po 200 zlr. m. k. - - -; lomb.-weneck. kol. żelaz. - - -; wsch. kolei Cesarza Franciszka Józefa - - -; austr. towarzystwa żeglugi parowej na Dunaju po 500 zlr. - - -; Lloyd'a w Tryeście po 500 zlr. - - -

3. Listy zastawne. Banku narod. w mon. konw.: na 12 miesięcy po 5% za 100 zł. - - -; na 6 lat po 5% za 100 zł. - - -; na 10 lat po 5% za 100 zł. - - -; przeznaczone do losowania po 5% za 100 zł. - - -; w walucie austriackiej: na 12 miesięcy po 5% za 100 zł. - - -; przeznaczone do losowania po 5% za 100 zł. - - -; galic. instyt. kred. po 4% za 100 zł. - - -

4. Losy. Instytutu kredyt. dla handlu i przemysłu sztuka - - -; towarzystwa żeglugi parowej na Dunaju - - -; pożyczka miasta Tryestu za 100 zł. - - -

Kurs wexlowy. Na 3 miesiące: Amsterdam za 100 holenderskich florenów - - - Augsburg za 100 zł. połudn. niemieck. waluty 125. - Berlin za 100 talarów - - - Wrocław za 100 talar. - - - Frankfurt n. M. za 100 zł. połudn. niemieck. waluty - - - Genua za 100 lirów piemonckich - - - Hamburg za 100 marko banko - - - Lipsk za 100 talarów - - - Liwornia za 100 lirów toskańskich - - - Londyn za 10 funtów szterl. 144.25. Lugdun za 100 franków - - - Medyolan za 100 zł. waluty austriack. - - - Marsylia za 100 frank. - - - Paryż za 100 fr. - - - Praga za 100 zł. wal. austr. - - - Tryest za 100 zł. wal. austr. - - - Wenecya za 100 zł. wal. austr. - - -

Na 21 dni: Bukareszt za 100 piastrow woloskich - - - Konstantynopol za 100 piastrow tureckich - - - Wexlowe dyskonto banku narod. 5% - - - procent od zaliczek banku narodowego na papiery publiczne 5% - - -

Kurs złota. Dukaty ces. mennicze - - - dukaty ces. pełnej wagi - - - korony - - - półkorony - - -

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Dnia 14. czerwca.

Dług publiczny.

A. Państwa.

Table with 4 columns: W austr. wal. po 5% za 100 zł., Z pożyczki narodow. po 5% za 100 zł., Z roku 1851, ser. B. po 5% za 100 zł., Metaliki po 5% za 100 zł., ditto. po 4 1/2% za 100 zł., Przeznac. do wylos. z r. 1834 za 100 zł., 1839 " 100 " 103.- 103.50, " 1854 " 100 " 106.25 106.50, Renty Como po 42 lir. austr.

B. Krajów koronnych

Table with 4 columns: Obligacje indemn. po 5% za 100 zł., Niższej Austrii, Węgier, Banatu Temeskiego, Krocacy i Sławonii, Galicyi, Bukowiny, Siedmiogrodu, innych krajów koronnych, Z klauzulą losowania w r. 1867

Akcyje.

Table with 4 columns: Banku narodowego sztuka, Instytutu kredytowego dla handlu i przemysłu po 200 zł. wal. austr.

Table with 4 columns: Nįszszo-austr. towarzystwa eskomt. po 500 zł. mon. konw., Północnej kolei Cesarza Ferdynanda po 1000 zł. mon. kon., Towarzystwa kolei żelaznej państwa po 200 zł. mon. kon. czyli 500 fr., Kolei Cesarzowej Elżbiety po 200 zł. mon. kon. za 100 zł. (5%) wpłaty, Połud.-półn.-niemieckiej kolei komunikacyjnej po 200 zł. m. k., Kolei Cisy po 200 zł. m. k. po 100 zł. (5%) wpłaty, Lomb.-weneckiej kolei żelaznej po 570 lir. austr. czyli 192 zł. m. k. z 76 zł. 48 kr. (40%) wpłaty, Wsch. kolei Cesarza Franciszka Józefa po 200 zł. czyli 500 frank. z 60 zł. (30%) wpłaty, Austr. towarz. żegl. par. po 500 zł. m. k., Lloyd'a austr. w Tryeście po 500 " "

Listy zastawne.

Table with 4 columns: Banku narodowego w mon. kon. 6letnie po 5% za 100 zł., 10 " " 5% " 100 " przeznaczone do losowania po 100 zł., na 12 miesięcy 5% za 100 zł., Banku narodowego w wal. austr. przeznaczone do losowania po 5% za 100 zł.

Losy.

Table with 4 columns: Instyt. kredyt. dla handlu i przemysłu po 160 zł. waluty austr. za sztukę, Towarz. żeglugi parowej na Dunaju po 100 zł. mon. kon., Esterhazego 40 zł. m. k., Salma 40 " " , Palliego 40 " " , Clarego 40 " " , St. Genois 40 " " , Windischgrätz 20 " " , Waldsteina 20 " " , Keglevicha 10 " "

Na 3 miesiące.

Table with 4 columns: Augsburg za 100 zł. połud.-niemieckiej waluty 5%, Frankfurt n. M., za 100 zł. połudn.-niemieckiej waluty, Hamburg za 100 marko banko 3 3/4%, Londyn za 100 funtów szterl. 3%, Paryż, za 100 franków 3%

Kurs złota.

Table with 4 columns: Dukaty ces. mennicze 6 zł. 75 cen. 6 zł. 77 cen., Korona 19 " 70 " 19 " 74 " , Napoleondor 11 " 60 " 11 " 62 " , Rosyjski imperyal 11 " 70 " 11 " 72 "

KRONIKA.

Ósma lista składków na pogorzalców w Brodach. Złożyli WW. J. Głowacki 1zł., PP. profesorowie: Lipiński 1zł., fobarzowski 1zł., Malecki 1zł., Pebal 1zł., Lemoch 1zł., Wachholz 1zł., Kergel 1zł., Schmidt 1zł., G. Muys 1zł., dr. Urbański 1zł., e. k. dyrektor poczty p. Woltze 5zł., pp. Szczepkowski 1zł., Tomaszewski 2zł., Miśkiewicz 1zł., Motal 1zł., Lersch 1zł., Dworski 1zł., Lachowicz 1zł., Astleitner 50c., Tchórzewski 1zł., Berka 1zł., Hajek 1zł., Kobsin 1zł., Größer 50c., Kohmann 50c., Wróblewski 1zł., Heimerich 50c., Krug 1zł., Bartl 1zł., Szeif 50c., Burzubiński 50c., Hillich 1zł., Kornetaki 1zł., Klimowicz 20 kopijek w srebrze, profesor dr. Fangor 1zł., dr. Harak 1zł., dr. Ruff 1zł., dr. B'schoff 1zł., dr. Zielonacki 1zł., dr. Mor 1zł., Manthner 1zł., Honezik 1zł., dr. Paździera 1zł., e. k. zarządca domu karnego Schäfer 2zł., kontrolor Kissel 5zł., Tangel 2zł., Balon 1zł., Slotwiński 50c., straż domu karnego razem 7zł. 70c., niewymieniony dawca 5zł. 25c. i 6 koszul. 5 par spodni i 3 par butów, e. k. prezydent sądu krajowego wp. Girtler 10zł., pp. radcy sądu krajowego: Ciołkosz 2zł., Waniek 1zł., Wolski 1zł., Ościsławski 1zł., Ortyński 1zł., Styczyński 1zł., Lanikiewicz 1zł., Schwarz 1zł., Pietuski 2zł., Marek 1zł., Kozieradzki 1zł., sekretarz Postępski 1zł., adjunkt Kulezycki 1zł., dyrektor urzędów pomocniczych Chitry 1zł., adjunkt Szużewski 3 1/4 c., M. 15c., Wiz 20c., dr. Reissig 2zł., dr. Neuhauser 5zł., dr. Bertleff 2zł., pp. Floch 2zł., Braunn 1zł., Dymel 5zł., J. Igl 50c., B. Keller 50c., A. Schick 1zł., Towarnicki 1zł., Minasiewicz 1zł., pani Anna Toms 1zł., Debora Baczewska 2zł., Ka-

miński 1zł., wdowa po Wollie 30c., e. k. radca pan Jakubowicz 1zł., bracia Ehrbar 2zł., wdowa po J. Niemirowskim 2zł., F. Fiala 2zł., Antoni Kirschner 5zł., Komorowski 2zł., Boczkowski i Schnür 1zł., Anna Mikoli 1zł., P. Feichinger 1zł., Wielkopolski 1zł. 5c., N. N. 10c., N. N. 1zł., Singer i spółka 10c., N. N. 50c., Fryderyk Hausner 75zł., Gustaw Wichert 1zł., Andrzej Bader 1zł., A. Nadwocki 50c., Róża Papara 1zł., N. N. 1zł., Franciszek Ehrlich 1zł., Franciszka Nitka 1zł., dr. Malisz 1zł., J. Opuchlak 1zł., F. K. 2zł., Ignacy Drexler 3zł., C. Pasynkowska 1zł., N. N. 2zł., Koperny i Grabowski 30c., Adam Majewski 1zł., Antoni Krulich 1zł., Jan Kreczowiecki 1zł., Bartolino 50c., L. 1zł., Ruszczyński 1zł., Jabłoński 2zł., A. Br. 1zł., L. Orłowski 1zł., J. Jurystowski 1zł., N. A. Boziewicz 1zł., J. Birgstein 1zł., dr. Menkes 10zł. 50c., Leopold Starzeński 5zł., M. Borkowski 2zł., M. Gromadziński i P. Lewicki 1zł., Polański 5zł., Romaszkan 10zł., A. Bamberg 1zł., Siebert 1zł. 5c., Maletitsch 1zł., Töpfer 1zł., G. R. Langner 1zł., N. N. 20c., Etmayer 2zł., H. N. 30c., Irena Baumann 1zł., Sebastyan Glixelli 1zł., Jan Justian 5zł. 25c., Józef Kozłowski 1zł., Jan Adametz 50c., Ignacy Duffek 1zł., A. Mrozek 1zł., Kulezycki 50c., N. N. 1zł. 30c., Juliusz Reiss 2zł., N. Stop 2zł., Dzikowski 2zł., WW. Krzeżunowicz 10zł., Turk: dl Onufry 5zł., Waleryan Podlewski 10zł., Józef Gorajski 10zł., Otto Ha...er 50zł., w. a. Razem 399 zł. 83c., w. a., 1 rosyjska moneta srebrna na 20 kopijek, 6 koszul, 5 par spodni i 3 pary butów.